

ROZSAH NÁROKOV A DOJEDNANÍ PRE POISTENIE PROJEKT ISTOTA

Článok 1 – Úvodné ustanovenia

Rozsah nárokov a dojednaní pre poistenie Projekt Istota dopĺňajú a bližšie špecifikujú Všeobecné poistné podmienky pre životné poistenie č. VPP 2000-11 (ďalej len „VPP 2000-11“) a spolu tvoria neoddeliteľnú súčasť poistnej zmluvy.

Článok 2 – Poistná ochrana

- Poistnou udalosťou pre účely tohto poistenia sa rozumie:
 - dožitie poisteného konca poistenia,
 - akákoľvek smrť poisteného,
 - smrť poisteného následkom úrazu.
- V prípade dožitia sa poisteného konca poistnej doby vypláti poisťovňa poistenému aktuálnu hodnotu účtu jednorazového poistného.
- V prípade akejkolvek smrti poisteného počas poistnej doby poisťovňa vypláti oprávnenej osobe (osobám) poistnú sumu pre prípad smrti vo výške 663,88 EUR a aktuálnu hodnotu účtu jednorazového poistného.
- V prípade smrti poisteného následkom úrazu vypláti poisťovňa oprávnenej osobe (osobám) poistnú sumu pre prípad smrti následkom úrazu vo výške 663,88 EUR + 20 % zo súčtu vkladov za rok predchádzajúci poistnej udalosti a aktuálnu hodnotu účtu jednorazového poistného.

Článok 3 – Efektívna úroková miera denného úročenia účtu jednorazového poistného

- Pre účely poistenia Projekt Istota je výška garantovanej úrokovej miery stanovená v zmysle aktuálne platného Sadzobníka poplatkov, úrokov a limitov, ktorý je súčasťou poistnej zmluvy a zároveň k nahliadnutiu na internetovej stránke www.kpas.sk v sekcii Dôležité odkazy a v podsekcii Život.
- Poisťovňa si vyhradzuje právo garantovanú úrokovú mieru aktualizovať. Táto aktualizovaná garantovaná úroková miera bude platná pre platenie následných jednorazových poistných vykonaných počas trvania poistenia.
- Poisťovňa môže navýšiť efektívnu úrokovú mieru o Extra výnos 0,3 %, ak poistník súčasne s týmto poistením uzatvára poistenie s bežne plateným poistným (min. 20 EUR mesačne) a poistnou dobou najmenej 10 rokov. Poisťovňa je oprávnená Extra výnos zrušiť dátumom vykonania storna daného životného poistenia.

Článok 4 – Poplatky

Poisťovňa má v súlade s VPP 2000-11 čl. 6 právo zaúčtovať si poplatky z poistnej zmluvy podľa aktuálne platného Sadzobníka poplatkov, úrokov a limitov, ktorý je súčasťou poistnej zmluvy a zároveň k nahliadnutiu na internetovej stránke poisťovne www.kpas.sk v sekcii Dôležité odkazy a v podsekcii Život.

Článok 5 – Účet jednorazového poistného a jeho hodnota

- Účet jednorazového poistného predstavuje matematickú rezervu tohto poistenia.
- Aktuálna hodnota účtu poistenia sa počíta zo zostatkov jednorazových poistných a je znížená o:
 - mesačné poplatky (poplatok za správu poistnej zmluvy a poplatok za krytie rizika smrti),
 - čiasťočné odkupy a zvýšená o efektívny úrok (prípadne Extra výnos) počítaný zo zostatkov jednorazových poistných.
- Na účet jednorazového poistného je vždy od dátumu účinnosti zmeny garantovanej úrokovej miery aplikovaná nová hodnota efektívnej úrokovej miery.

Článok 6 – Začiatok poistenia, poistná doba

- Poistenie začína o 0:00 hod. dňa nasledujúceho po dátume zaplatenia prvého jednorazového poistného na účet poisťovne, najskôr však v deň označený v poistnej zmluve ako začiatok poistenia.
- Poistenie trvá do výročného dňa poistenia v roku, kedy poistený dovrší vek 95 rokov.

Článok 7 – Platenie poistného

- Platenie následných jednorazových poistných je možné kedykoľvek počas trvania poistenia na základe písomnej žiadosti o zmenu poistenia na tlačive poisťovne. Minimálna a maximálna výška prvého jednorazového poistného a následných platieb jednorazových poistných je určená aktuálnym Sadzobníkom poplatkov, úrokov a limitov, ktorý je súčasťou poistnej zmluvy a zároveň k nahliadnutiu na internetovej stránke www.kpas.sk v sekcii Dôležité odkazy a v podsekcii Život.
- Za poistenie akejkolvek smrti alebo smrti úrazom sa neplatí žiadne osobitné poistné.
- Poisťovňa má právo následné jednorazové poistné odmietnuť.

Článok 8 – Odkup, čiastočný odkup

- Poistník môže požiadať o odkup alebo čiastočný odkup z jednorazového poistného na základe písomnej žiadosti o zmenu poistenia na tlačive poisťovne. V prípade, že požadovaná výška čiastočného odkupu prevyšuje odkupnú hodnotu, poisťovňa vypláti odkupnú hodnotu a poistenie zaniká.
- Pri čiastočnom odkupe alebo odkupe je aktuálna hodnota účtu znížená o poplatok stanovený v aktuálne platnom Sadzobníku poplatkov, úrokov a limitov, ktorý je súčasťou poistnej zmluvy a zároveň k nahliadnutiu na internetovej stránke www.kpas.sk v sekcii Dôležité odkazy a v podsekcii Život. Výplaty čiastočného odkupu a odkupu sa uskutočnia v súlade s platnými právnymi predpismi upravujúcimi daň z príjmu Slovenskej republiky.
- Poisťovňa vypláti odkupnú hodnotu alebo čiastočnú odkupnú hodnotu po uplynutí jednomesačnej výpovednej lehoty, ktorá začne plynúť od nasledovného dňa po doručení písomnej žiadosti o zmenu poistenia do poisťovne.

Článok 9 – Podiely na zisku z poistenia

- Poistník sa podieľa na prípadných prebytkoch poistného prostredníctvom podielov na zisku.
- Podiely na zisku môžu byť pripísané pri ukončení každého roka, ak bola poistná zmluva k tomuto dátumu v splatnosti a zároveň uplynulo od začiatku poistenia 30 dní.
- Výška podielov na zisku sa prehodnocuje každý rok na základe dosiahnutých hospodárskych výsledkov a rozhodnutia predstavenstva spoločnosti.
- Podiely na zisku vyplývajúce z aktuálnej garantovanej úrokovej miery sa pripisujú v prospech hodnoty účtu.
- Podiel na zisku je zdaňovaný v zmysle platných zákonov Slovenskej republiky.

Článok 10 – Účinnosť

Rozsah nárokov a dojednaní platí odo dňa 01.01.2025 a spolu so Všeobecnými poistnými podmienkami pre životné poistenie č. 2000-11 sú neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.